
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

1 di 6 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 219 del 19/12/2024  

 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 

BANDO REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2023 PER LA CONCESSIONE DEI 

CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. 

15/2018): PRESA D’ATTO DELLA CONCLUSIONE DEL PROCESSO E 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI LINEE GUIDA (MANIFESTO DELLA 

LONGEVITA’) 

  

 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO , addì  DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 15:00 , 

nella Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunito sotto la presidenza del Sindaco Parenti Elisa la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Brizzi.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

PARENTI ELISA Sindaco x 

CASOLARI MARCO Vice Sindaco x 

BIZZINI CORRADO (*) Assessore x 

BOSI GIULIA MARTINA Assessore x 

CORRADINI ANDREA Assessore x 

LOMBARDO GIORGIA Assessore  

MALVOLTI GIULIA Assessore x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore x 

 

(*) L’Ass. Bizzini è collegato in videoconferenza nel rispetto di quanto stabilito con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 92 del 30/06/2022. 

 

 

PRESENTI: 7 ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
8
.
E



2 di 6 
 

OGGETTO: BANDO REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2023 PER LA CONCESSIONE DEI 

CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. 15/2018): PRESA 

D’ATTO DELLA CONCLUSIONE DEL PROCESSO E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI 

LINEE GUIDA (MANIFESTO DELLA LONGEVITA’) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione dell’Assessore con delega al Commercio, eventi, turismo e promozione 

territoriale, decoro urbano, città della longevità, Corrado Bizzini, illustrativa della seguente 

proposta di deliberazione: 

 

<<Vista la legge regionale n. 15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche 

pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010, n.3” con la quale la Regione Emilia-

Romagna sostiene i processi partecipativi svolti nel proprio territorio, affinché la cultura del dialogo 

partecipato tra la pubblica amministrazione e i cittadini continui a svilupparsi e radicare; 

 

Richiamata la delibera di giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2054 del 27.11.2023 che ha 

approvato il Bando 2023 per la concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione; 

il bando prevede la possibilità per gli enti locali, le associazioni e i cittadini di presentare progetti di 

partecipazione volti a promuovere una maggiore inclusione nei processi decisionali di competenza 

delle istituzioni elettive; 

 

Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025-2027, Piano Strategico 

2 “Città coesa, Formigine sicura”, Programma 2 “Formigine città della longevità”, progetto 1 

“Formigine città della longevità”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 18.01.2024 con la quale è stato 

deliberato: 

a)   di partecipare al bando della Regione Emilia-Romagna 2023 per la concessione dei contributi 

a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018) con il progetto “FORMIGINE 

CITTÀ DELLA LONGEVITÀ” partecipando in qualità di ente responsabile della decisione 

e prevedendo il contributo al progetto da parte del personale interno all’ente; 

b)  di intraprendere il processo partecipativo per il progetto “FORMIGINE CITTÀ DELLA 

LONGEVITÀ” attraverso la sottoscrizione di accordo preliminare con i principali attori del 

territorio coinvolti nel processo partecipativo; 

c)  di approvare la bozza di accordo preliminare tra i sottoscrittori (Università Popolare di 

Formigine, Associazione Sostegno Demenze, Associazione S. Gaetano) impegnandosi a 

condividere le attività, fino alla concreta realizzazione dei progetti frutto del percorso 

partecipativo, attraverso risorse interne di personale, con fonti di cofinanziamento e 

all’occorrenza, in caso di concessione del contributo regionale, ricorrendo ad esperti e 

facilitatori esterni; 

 

Dato atto che: 

- la Regione Emilia Romagna con determinazione del Dirigente n. 5292 del 08.03.2024 ha 

approvato la graduatoria di cui al bando sopra richiamato, assegnando un contributo pari a € 

15.000,00 per la copertura integrale delle attività previste dal progetto inoltrato in Regione agli atti 

con protocollo n. 3515/2024, coprendo in particolare le seguenti spese: 

- servizio di coordinamento e gestione operativa del processo partecipativo: € 12.000,00; 

- attività di comunicazione a supporto del processo partecipativo: € 2.000,00; 

- progettazione interna del processo e delle singole attività: € 1.000,00; 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
8
.
E



3 di 6 
 

- con il progetto il Comune intende intraprendere un percorso di partecipazione attinente le politiche 

sociali che conduca alla sensibilizzazione della cittadinanza rispetto al tema dell’invecchiamento 

attivo e della longevità; 

 

Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 559 del 11.09.2024 è stato affidato il servizio 

finalizzato a dare esecutività al progetto di partecipazione “Formigine Città della Longevità” al 

professionista Ing. Arch. Francesco Cocco; 

 

Dato atto che il processo partecipativo è stato realizzato nel periodo compreso tra Settembre e 

Novembre 2024, con presentazione finale pubblica alla cittadinanza del documento di Linee guida 

(Manifesto della Longevità) in data 29.11.2024 al Castello di Formigine e che il processo 

partecipativo si è svolto secondo quanto previsto dal progetto iniziale nel rispetto di tutte le fasi 

progettuali e con il coinvolgimento attivo delle associazioni locali come risulta dai documenti agli 

atti prot. n. 47411/2024; 

 

Viste: 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2023 ad oggetto “Approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 

2024-2026 (Art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 19/12/2023 ad oggetto "Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati”; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 Parte finanziaria del Comune di 

Formigine e della Formigine Patrimonio Srl”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2024 ad oggetto "Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2024-2026: 1° Aggiornamento Allegati – Approvazione"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25/01/2024 ad oggetto "Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026"; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 30/01/2024 ad oggetto "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 Parte finanziaria (Art. 175 comma 9 D.Lgs. 

267/2000)"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/02/2024 ad oggetto "Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2024-2026: 2° Aggiornamento Allegati – Approvazione"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/02/2024 ad oggetto "Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026"; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 29/02/2024 ad oggetto "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 Parte finanziaria (Art. 175 comma 9 D.Lgs. 

267/2000)"; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29/02/2024 ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 - Approvazione"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/03/2024 ad oggetto "Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026"; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 04/04/2024 ad oggetto "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 Parte finanziaria (Art. 175 commi 5 e 9 

D.Lgs. 267/2000)"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 30/07/2024 ad oggetto "Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2024-2026: 3° Aggiornamento Allegati – Approvazione"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 30/07/2024 ad oggetto "Approvazione 

dell'assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2024-2026 (Art. 175 

comma 8 e Art. 193 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.)"; 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
8
.
E



4 di 6 
 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 31/07/2024 ad oggetto "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 Parte finanziaria (Art. 175 comma 9 D.Lgs. 

267/2000)"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/09/2024 ad oggetto "Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e aggiornamento Piano degli investimenti 

2024-2026 e Piano degli incarichi 2024"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.71 del 26/09/2024 ad oggetto “Approvazione 

Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 e della ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi e dei progetti 2024-2026”; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 27/09/2024 ad oggetto "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 Parte finanziaria (Art. 175 commi 5bis e 9 

D.Lgs. 267/2000)"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 24/10/2024 ad oggetto "Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e aggiornamento Piano degli investimenti 

2024-2026"; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 24/10/2024 ad oggetto "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 Parte finanziaria (Art. 175 commi 5bis e 9 

D.Lgs. 267/2000)"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28/11/2024 ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026: 4° aggiornamento Allegati - Approvazione”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28/11/2024 ad oggetto: “Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026”; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 28/11/2024 ad oggetto "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 Parte finanziaria (Art. 175 commi 5 bis e 9 

D.Lgs. 267/2000)". 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente dell'Area 3, e in ordine alla regolarità 

contabile del Dirigente dell'Area 2, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 

267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati: 

 

1. Di prendere atto della conclusione del processo partecipativo per il progetto “FORMIGINE 

CITTA’ DELLA LONGEVITA’”; 

 

2. Di approvare il Documento di Proposta Partecipata contenente il documento di Linee guida 

(Manifesto della Longevità), come da allegato parte integrante, che costituisce un 

documento di orientamento per lo sviluppo di e la programmazioni di azioni 

programmatiche da farsi rientrare nelle previsioni di cui al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - periodo 2025-2027, Piano Strategico 2 “Città coesa, Formigine 

sicura”, Programma 2 “Formigine città della longevità”, progetto 1 “Formigine città della 

longevità”; 

 

3. Di dare atto che con successivi atti verranno declinati i progetti da farsi rientrare nelle 

suddette Linee Guida in coerenza con le previsioni e gli stanziamenti di bilancio.>> 

 

Con votazione palese, 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
8
.
E



5 di 6 
 

LA PROPOSTA È APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
8
.
E



6 di 6 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il  Sindaco Il  Segretario Generale  

   Parenti Elisa      Dr.ssa Clementina Brizzi 

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
5
8
.
E


